К делу № 1-67/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 17 мая 2017 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.

с участием пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Дордий О.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гузик Ю.И. представившей удостоверение № и ордер №

Рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца х.

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере. 

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в октябре 2016 года, точная дата и время дознанием не установлены, находясь на берегу реки Понура, расположенном в 150-ти метрах в северном направлении от 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> края, обнаружил один дикорастущий куст растения конопля. Увидев данный куст, ФИО1, решил сорвать с него листья с целью личного употребления путем курения, так как знал, что растение конопля является наркотикосодержащим. Таким образом, у С.Н.АБ. возник прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. То есть ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал наступления этих последствий. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, сорвал с обнаруженного куста растения конопля листья, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство марихуана. Незаконно приобретя наркотическое средство - марихуана, ФИО1 перенес его по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, где измельчил и высушил ее. Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 спрятал вышеуказанное незаконно приобретенное им наркотическое средство — марихуану в расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес> края хозяйственной постройке, где незаконно хранил указанное наркотическое средство - марихуану без цели сбыта до 09 часов 00 минут 08 февраля 2017 года, то есть до начала производства сотрудниками полиции обыска, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство- марихуана. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вес изъятого у ФИО1 наркотического средства — марихуана составил 8,85 гр. сухого вещества, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года№1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. Тем самым, своими действиями ФИО1 довел свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, до конца.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и согласился в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, указанного в обвинительном акте, после консультации с защитником, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознал характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение прокурора, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке и поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусматривает лишение свободы на срок не более трёх лет, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, его положительную характеристику по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённого и членов его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, не наступление тяжких последствий в результате совершения преступления, активное способствование следствию в расследовании преступления и нахождении на иждивении малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 250 (двести пятьдесят) часов, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией Калининского района Краснодарского края, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что хроническим психическим расстройством, каким- либо временным, иным болезненным расстройством психической деятельности ФИО1 не страдает в настоящее время и, как видно из материалов уголовного дела, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванной употреблением каннабиоидов, начальной стадии, систематическое употребление, то есть страдает наркоманией. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинская документация и данные от настоящего исследования выявившего: несколько замедленное мышление с элементами инертности, истощаемость внимания, эмоционально-волевая неустойчивость. Психическая деятельность у ФИО1 не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой- либо продуктивной психопатологической симптоматикой и с учетом сохранностикритических и прогностических способностей не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, давать показания, может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и в медицинской реабилитации. (л.д.166-168).

Так, как ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении и в медицинской реабилитации, то суд в соответствии с ч. 1 ст.72.1 УК РФ полагает возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 250 (двести пятьдесят) часов, на объектах которые определяются органами местного самоуправления муниципального образования Калининский район Краснодарского края, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией Калининского района Краснодарского края.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ обязать ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию Калининского района Краснодарского края.

Вещественные доказательства: марихуана массой сухого вещества 8.76 гр., полимерную бутылку находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РВ по Калининскому району,- уничтожить.

Материалы административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти дней с момента его провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.